
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

UFFICIO APPALTI  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 835 

 
in data 11/05/2022 

 

Oggetto: A.Q. EX ART. 54, C. 3 D.LGS 50/2016 - LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRADE E  SPAZI PUBBLICI DI PROPRIETA' COMUNALE, NONCHE’ VICINALI 

DI USO PUBBLICO RELATIVI ALL’AREA EXTRAURBANA  CIG:8542556438  

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 110 DEL D.LGS. 50/2006 

 
  
 
         
 

 
 

                                                       Proposta nr.  
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: A.Q. EX ART. 54, C. 3 D.LGS 50/2016 - LAVORI DI MANUTENZIONE STRADE 
E  SPAZI PUBBLICI DI PROPRIETA' COMUNALE, NONCHE’ VICINALI DI USO 
PUBBLICO RELATIVI ALL’AREA EXTRAURBANA  CIG:8542556438  AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL’ART. 110 DEL D.LGS. 50/2006  

 Richiamati: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 9/12/2021 e s.m. ed i., con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione di competenza e di cassa per l’esercizio finanziario 2022 

e di competenza per gli esercizi finanziari 2023 e 2024; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 466 del 21/12/2021, con cui è stato approvato 

il PEG, piano esecutivo di gestione 2022/2023/2024; 

- le Determinazioni Dirigenziali n. 49/2021 e n. 144/2021 con le quali l’accordo quadro in 

oggetto è stato aggiudicato all’operatore economico NOVARA REALSTRADE Srl con sede 

in Strada dell’Antioca 7/1-2 – 10156 Torino - C.F./P. IVA 10244440011; 

- il contratto stipulato in data 24/02/2021 sulla piattaforma Mepa, per i lavori in oggetto e per 

la durata di mesi 48; 

- la Determinazione Dirigenziale n. 95 del 25/01/2022, con cui è stata approvata la risoluzione 

consensuale del contratto di cui sopra per le motivazioni ivi contenute. 

 

Dato atto che: 

- questa Amministrazione ha interpellato rispettivamente il secondo, il terzo, il quarto e il 

quinto operatore economico in graduatoria dell’originaria procedura negoziata, i quali non 

si sono dichiarati disponibili a subentrare all’aggiudicatario primo classificato; 

- con lettera prot. gen. 36007 del 01/04/2022, è stata richiesta all’impresa ELFA snc di GATTI 

FRANCO & C., sesta in graduatoria, la disponibilità a subentrare, ai sensi dell’art. 110 del 

D.Lgs 50/2016, nello svolgimento dei lavori di cui all’oggetto, all’impresa NOVARA 

REALSTRADE Srl, a seguito di risoluzione consensuale del contratto, alle medesime 

condizioni, fatta salva la rideterminazione della durata e conseguentemente dell’importo, 

di cui al predetto contratto in data 24/02/2021; 

- in data 07/04/2022 – prot. gen. 38199 è pervenuta apposita comunicazione dell’impresa 

ELFA snc di GATTI FRANCO & C., che si rende disponibile a tale subentro. 

 

Dato atto inoltre che la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore 

economico ELFA snc di GATTI FRANCO & C. è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da 

istruttoria in atti del Comune. 

 

Precisato che l’importo di affidamento dell’accordo quadro, per una durata di 33 mesi, è stato 

rideterminato in € 157.901,86 (di cui € 10.200,93 per oneri della sicurezza) + IVA 22% e così per 

complessivi € 192.640,27 (IVA 22% compresa), salvo che l’accordo non termini prima del 

raggiungimento di detto importo per scadenza del termine. 

 

Ritenuto quindi di procedere, in applicazione a quanto previsto al citato art. 110 del D. Lgs. 



  

50/2016, con il subentro del sesto operatore economico in graduatoria, impresa ELFA snc di GATTI 

FRANCO & C., stipulando apposito contratto ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 

ed inoltre dell’articolo 24 del Regolamento per i contratti della Città di Asti. 

 

Preso atto che il responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, è il 

sottoscritto dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, ing. Paolo Carantoni. 

 

Precisato che, in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti dagli artt. 29, art. 73 

comma 4, così come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 e 

98 del D.Lgs 50/2016, l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del 

committente www.comune.asti.it/sezione Amministrazione Trasparente e sul sito informatico 

della Città di Asti all’Albo Pretorio. 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 

241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 del 

Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente del Settore Lavori pubblici ed Edilizia 

Pubblica, parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000. 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dello Statuto Comunale. 

 

Precisato che il presente atto, non comportando impegno di spesa, non necessità dell’apposizione 

del visto contabile di cui all’art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000. 

 

IL DIRIGENTE 

 

    DETERMINA   

 

1. di approvare, per le motivazioni dettagliatamente riportate in premessa, il subentro ai sensi 

dell’art. 110 del D.lgs. 50/2016, dell’impresa ELFA snc di GATTI FRANCO & C. – con sede 

in Via Collina 23 – Frazione Accorneri – 14030 Viarigi (AT), Codice Fiscale e P.IVA n. 

00632220059 - nello svolgimento dei lavori di cui all’oggetto, alle stesse condizioni, fatta 

salva la rideterminazione della durata e conseguentemente dell’importo, di cui al contratto 

in data 24/02/2021 stipulato con l’impresa NOVARA REALSTRADE Srl.  

2. di precisare che l’importo di affidamento dell’accordo quadro, per una durata di 33 mesi, è 

stato rideterminato in € 157.901,86 (di cui € 10.200,93 per oneri della sicurezza) + IVA 22% e 



  

così per complessivi € 192.640,27 (IVA 22% compresa), salvo che l’accordo non termini 

prima del raggiungimento di detto importo per scadenza del termine. 

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 

50/2016, è il sottoscritto dirigente del Settore LL.PP. ed Edilizia Pubblica, ing. Paolo 

Carantoni; 

4. di precisare altresì che: 

� l’affidamento verrà reso noto, in adempimento degli specifici obblighi di pubblicità posti 

dagli artt. 29, art. 73 comma 4, così come integrato dal Decreto ministeriale infrastrutture e 

trasporti 2 dicembre 2016 e 98 del D.Lgs 50/2016, mediante pubblicazione sul profilo del 

committente www.comune.asti.it/sezione Amministrazione Trasparente e sul sito 

informatico della Città di Asti all’Albo Pretorio. 

� il successivo contratto verrà stipulato secondo quanto previsto dall’articolo 32 comma 14 

del D.Lgs 50/2016 ed inoltre dall’articolo 24 del Regolamento per i contratti della Città di 

Asti. 

5. di attestare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, dell’art. 42 del D.lgs. 50/2016, degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 

dell’art. 6 del Codice di comportamento del Comune di Asti. 

 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 11/05/2022


